1

平成２７年度第６回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２７年１０月２２日（木）１５時３０分から１６時５５分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，畑中，神川，二階堂，鈴木，両角，清水，水口，村口，

大工原，鳥海，中村（和），中村（省），細谷，武山，門脇，奥村，大

川，福井，池田，井上，岡田，山田，小松

      （オブザーバー）塩谷，寺山

代理出席者  川口（工学部副学部長）

欠 席 者  塚田，堀田，木村，齋藤

◎ 議事に先立ち，学長から，１０月１日付で任命された新任の寺山監事について紹

介があった後，寺山監事から挨拶があった。

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２７年度第５回（９月１７日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２  審議事項

 (1) 教員の補充について

広瀬理事から，人間発達科学部３件，総合情報基盤センター２件及び地域連携推

進機構（特命教員）１件の教員の補充申請について，教員人事プロセスに基づき，

役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。また，教育・研究上の必要理

由，採用方法等について説明があり，併せて，人間発達科学部における人件費１０％

留保は対応可能である旨及び総合情報基盤センターの教員補充は当該センターポイ

ントで対応する旨の補足説明があり，審議の結果，申請のとおり承認した。

また，広瀬理事から，今後，各部局で教員を公募する際は，追って提示する年俸

制及び男女共同参画推進に関する項目の記載例を含む様式に倣って公募要項を作成

願いたい旨の依頼があった。

 (2) 外国語教育専任教員の再任審査について

広瀬理事から，平成２８年９月３０日に５年の任期が満了となる外国語教育専任

教員から再任審査の申請があった旨の説明があり，審議の結果，承認し，申請者の

主たる教育活動の場である杉谷キャンパスの一貫教育協議会に審査を委嘱すること

とした。

また，広瀬理事から，任期のある外国語教育専任教員の取扱いについて，今後検

討する旨の発言があった。

 (3) 学生の懲戒について

経済学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，原案のとおり承

認した。

2

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果２件（経済学部１件及び大学院医学薬学研究部

（医学）１件）について報告があった。

 (2) 平成２７年度「今夏の節電行動計画」の実施結果について

   広瀬理事から，平成２７年７月１日から８月３１日までの期間に実施した平成

２７年度「今夏の節電行動計画」の結果について報告があった。

 (3) 「富山大学環境報告書２０１５」の公表について

   広瀬理事から，平成２７年９月３０日に公表した「富山大学環境報告書２０１５」

の概要について報告があった。

 (4) 「とやま大学エコライフキャンペーン」について

   広瀬理事から，平成２７年１０月１３日から実施している「とやま大学エコライ

フキャンペーン」の概要について報告があった。

 (5) 平成２８年度富山大学一般入試，専門学科・総合学科卒業生入試及び私費外国人

留学生入試学生募集要項について

神川理事から，平成２８年度富山大学一般入試，専門学科・総合学科卒業生入試

及び私費外国人留学生入試学生募集要項について，前年度との主な変更点について

の説明及び平成２７年１０月２３日に公表する旨の報告があった。

(6) 富山大学基金寄附受入状況について

鈴木理事から，平成２７年９月末現在の富山大学基金寄附受入状況について報告

があった後，各部局所属職員の寄附について引き続き協力要請いただきたい旨の発

言があった。

(7) 地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯＣ＋）の採択について

鈴木理事から，「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯＣ＋）」に本

学が申請したプログラムが採択された旨の報告あった。また，今後の予定について

の説明及びカリキュラムの実施に当たり各学部への協力依頼があった。

(8) 平成２７年度における学生関連の主な事件・事故等について

清水副学長から，平成２７年度における学生関連の主な事件・事故等について報

告があった。

また，清水副学長から，各学部に対し，女子学生を対象としたオリエンテーショ

ンの実施について検討願いたい旨の依頼があった。

(9) 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２７年度第２回）につ

いて

学長から，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２７年度第

２回）（１０月２日開催）の議事概要について報告があった。

3

(10) 北陸地区国立大学連合第１９回学長会議・協議会合同会議について

学長から，北陸地区国立大学連合第１９回学長会議・協議会合同会議（９月１４

日開催）の議事概要について報告があった。

(11) 平成２７年度第１３回から第１６回役員会について

学長から，平成２７年度第１３回（９月８日開催），第１４回（９月１４日開催），

第１５回（９月２９日開催）及び第１６回（１０月６日開催）役員会の議事要旨に

ついて報告があった。

４ その他

 (1) 第８回富山大学ホームカミングデーについて

鈴木理事から，１０月１０日（土）に第８回富山大学ホームカミングデーが開

催され，約６０名の参加があった旨の報告があった。また，人間発達科学部及び

経済学部の協力のもと，無事開催できたことについて謝辞があった。

 (2) その他

・ 神川理事から，１１月４日に開催する「全学ＦＤ２０１５」の実施について

連絡があり，各部局長に対し，所属教員の参加要請があった。

・ 平成２７年度学長裁量経費（部局長リーダーシップ支援経費）の配分方法に

ついて，種々意見交換があった。

          ・評価指標及び評価方法は必要に応じて検討はするが，基本的には変更しない。

・大学の様々な質を向上させるための評価方法があればご意見をいただきたい。

・ 鳥海人間発達科学部長から，１１月７日，８日に開催する富山大学スマイル

フェスティバル２０１５についての案内及び当日の五福キャンパスの交通規制

について協力依頼があった。

また，今後，全学的規模の行事の実施に当たっては，行事の運営に支障のな

いよう施設利用を調整する方策について検討願いたい旨の発言があった。

・ 学長から，平成２７年１０月３１日付任期満了に伴う医学部長の交代につい

て報告があり，村口医学部長から挨拶があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２７年１１月１９日（木）１５時３０分から開催

以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧等

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，外国語教育専任教員再任審査申請者等

机上配付資料 教育研究評議会提出案件概要，学生の懲戒について（案）等

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度「今夏の節電行動計画」の

実施結果

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，環境報告書２０１５

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，とやま大学エコライフキャンペーン

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度一般入試，専門学科・総合

学科卒業生入試及び私費外国人留学生入試学生募集要項の昨年度との主

な変更点等

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，富山大学基金寄附受入状況

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度における学生関連の主な事

件・事故等

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地

区支部会議（平成２７年度第２回）日程

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，北陸地区国立大学連合第１９回学長会

議・協議会合同会議次第等

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度第１３回役員会議事要旨，

平成２７年度第１４回役員会議事要旨，平成２７年度第１５回役員会議

事要旨，平成２７年度第１６回役員会議事要旨

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，第８回富山大学ホームカミングデー